2^o. Barium | Barium | amplum Oppidum mediâ leuâ gallicâ ad Septentrionem à Tugis distans. De illo, præterea, quæ jam supra memorauimus, nihil occurrit dicendum.

3^o. Menzinga | Menzingon | Oppidum miliarî Germanicis versus orientem à Tugis positum.

4^o. Egerium | Egeron, Argaror | Oppidum miliarî Helveticis versus Euronotum à Tugis ad lacus piscosi ripam, qui ab ipsius nomine Egericensis seu Egerensis lacus dicitur & Non procul ab ipso an 1315. Mor. & positum. quartensis pugna facta est, in qua Leopoldi Austriaci exercitus, delectus est ab Helveticis, ipsaque occubuit.

Horum trium Oppidorum Communitates, quod supra recensuimus, una cum vrbæ Tugis toti provincie imperant.

S. VI.

De Pago Glaronensi.

Pagus Glaronensis seu glareanus | Canton Glarib vel Glarub | foederis et dignitatis ordine tridecim foederatorum Helvetiae Rayonum octauus, confinis est ad orientem partim Rhatia, partim Comitatus Saravaganensi, ad Septentrionem Castris Rhaticis | Gaster | et Lacu Rivario | Wallerstadr = Dor | ad Occidentem Pago Surtien- si, et ad Meridiem partim Pago Uriensi partim Rhatia.

In tres regiones dividitur, suntque Inferior, ubi Uona inferior | Nindor = Uonon | Navalia | Nafolb | Mulisa | Mullis seu Mullib | Media, in qua occurrunt glarona et Suanetum | Schwanden | Oppida, p. et Superior seu Ultima, quæ duabus vallibus constat, majori nempe, quæ Lintæ vallis | Lintthal | nuncupatur, et in qua sunt Lintæ vallis | Lintthal | et Bethuanetum | Bethschwanden | ac Minori seu Sernefa fluvii valle, ubi Barocia Matta | Matt | et Elma | Elm |

Hujus regionis amplitudo ob montes præaltos, quibus penè oppletur, haud potè definit potest, longitudo vallis, quæ iuxta Lintam flumen ab Austro ad aquilonem protenditur, est circiter 4. miliarium Helveticorum. Asperis et præaltis montibus clauditur, nec nisi à Septentrione abiri potest, ubi nempe iuxta Lintam Castris Rhaticis imminet.

Præter Rivarium lacum, à cuius parte occidentali alluitur, alii adhuc in eâ numerantur; ut Cona vallis | Contfalor = Dor | Leuâ gallicâ à glarona distans, cuius ambitus horam aequat, Begliensis Superior | Dor Obor Begli = Dor | in caelso monte, et alii pariter in præaltis montibus positi. Gluvii occurrunt Lintæ | Dor Lint | quæ in australibus versus Rhatiam Superiorem hujus pagi finibus haturiens totam regionem ab Austro ad Septentrionem perfluit, tumque Pagum Surtiensem inter et Castra Rhatia demersa tandem Lacu Tigurino immergitur, è quo dein intra Tigurum emergens mutato nomine Limnagus | Limmat | vocatur, ubi navigia sustinet, ac demum propè Vindisnissam in Arolam | Daar | influit. Sernefa | Doruf | quæ in ejusdem nominis valle haturit, illamque perfluit, ac miliarî Helveticis supra Glaronam Lintæ jungitur; et Contra | Contfal | quæ Cona vallis lacus affluviis est, ac infra Glaronam in

hinc tam incidit. Aliquot etiam in hoc Pago salubres aquae et Thermae offeruntur. Solum ejus frigidum est, unde vinetis caret, ac frumenti penuriam patitur, at à contra Alpes et Valles herbis abundant, et ubique optima reperitur pasua: in his aliquot vaccarum milia numerare licet, quae circum Alpes pauperunt. Incolis frequens est certi cujusdam aromati Casei, qui lingua vulgari *Defalziggs-Käse* nuncupatur, commercium. Hujusmodi Casei per totam Europam distrahuntur, suavis saporis sunt et salubres. Adhuc etiam lapidum fipiliunae fodinae, qui in ceteras regiones devehuntur. Terra motus hic etiam sunt frequentes, illorum à mense Augusto an. 1702. usque ad Januariam an. 1703. ~~compositis~~ 37. numerati fuere.

Pago Glaronensis Comitatus Werdenbergensi, et una cum Suisiensi- bus Oppido Vesenis *(Worfen)* prope lacum Rivarum in Castri Rhetici Dominatur, necnon advocatiam habet in Abbatiam Sichenfensem in eisdem Castri Rhetici sitam. una cum aliis septem veteribus Pagis Comitatus Saravogariensis Dominium participat, Satrapias Ursnauensem et Castrorum Rheticonum possidet, et cum Tigurinis ac Lepontinibus Badenensem. Denique in Praefectura Italica etiam partem habet.

Romanorum aetate Regio haec pars fuit prima Rhaetica provin- cia. Medio aere ad quendam Comitem pervenit, quorum Ursus et Landolphus initio Pauli vt. vixerunt, qui illius regimen S. Tri- dolino tradiderunt; hic ibidem Eukariam edificavit, quam post- modum una cum tota regione Sautimonialium Monasterio à se prius excitate ad Sedkinga ad Alherum excitate donavit. Ab- batissa singulis annis Glaronam veniebat, ibique iudicium patris constituerebat Iudices, qui justitiam administrarent: verum sa- culo XII. Imperator Theodericus I. Anobardus Regioni huic Praefec- tum dedit, qui in causis criminalibus jus diceret, necnon omnia ^{inde} provenientia emolumenta sua faceret, relicta Abbatissa Sedkin- gensi censibus et redditibus aliis hic ab ipsa percipi solitis una cum civili, seu, ut vocant, bassa jurisdictione, super quibus ipsa oeco- nomiam constituit, qui etiam sub Praetoris nomine in causis civili- bus duataxat genti huic jus diceret. Postmodum ambae haec ju- risdictiones ad Bonum Austriacam pervenerunt, at postquam Lu- comenses et tres vicini Pagi an. 1351. foedere perpetuo se Tigurinis jun- xerunt, veriti, ne Austriaci, quibusnum ipsis badum erat, à Glaro- nensi Pago in suas invaderent regiones, eos pro venire decesserunt, illamque occupaverunt incolis ultro se ipsis indentibus, quos et foederis sui participes fecerunt exceto Praetore Austriaco, qui se Vesenium *(Worfen)* Castrorum Rheticonum oppidum recepit.

Suavis Glaronensis Pagi Incola partim Catholici, et partim Zelin- gliani sunt, tamen pacifice simul commorantur. Ipsorum re- gimen Democratium est, atque penes 18. Communitates, quas lingua patria *Fagorn* seu *Fagwan*, id est *Goorn* vocant, veridet, qua- rum unaquaque ex hoc gremio quatuor Senatores constituit, Glaro- na vero sex, Senaginta duobus viris proinde hujus Pagi Magistratus constat, cui praesidet Praetor *(Land-Amman)* et Praeconsul, qui communiter *Vicarius provincialis* *(Land-Badshalt)* vocatur. Ubi Praetor Catholicus est, Praeconsul Zwinglianus esse debet, ac vi-

cipium. Haec dispositio facta fuit an. 1560. quo Religionis causa magis in-
ter incolas motus oborti fuerant. Eorum numerus est circiter 3400. Pro-
testantes numero Catholicos superant. ~~Protestantes in hoc cantone~~
~~inter se non differunt~~

Universim Glarones sunt animo fortes, ingenii et liberi, videntur
insuperabiles tam ob regionis situm quam ipsorum animi forti-
tudinem, nisi ~~ex~~ religione divisi essent. Notatur hic

1^o Glarona sive (Carona) | Glarib' sive Glarib' | amplum et re-
munitum Oppidum totius pagi Caput, cui et nomen tribuit, ad lin-
tam | Linta | fluvium sub exaltato praerupto monte, qui Glarnischi-
us | Glarnisch vel Glarnisch | dicitur, cujus apex semper glacie et nive
contigitur, ~~est~~ in solo amoeno situm, 3. miliaribus Helveticis
versus orientem à Suintia. Plateas habet latas, quas magna
et pulchra ornant aedificia. In eo binae sunt Ecclesiae, quarum
una cantonum Oppidi occupat, altera extra illud loco eminenti
posita est, et opulentum Nosocomium. Hic singulis annis
prima Dominica mensis Maji Universalis totius Regionis Con-
ventus agitur, in quo omnes Masuelini generis incolae etiam ii, qui
decimum sextum aetatis annum attigerunt, comparere tenentur.

Cives partim Catholicii partim Protestantes sunt. Ulricus Zwin-
glius, qui religionem ipsius nomine Zwinglianam dictam in-
xit, hic an. 1560. Paucus fuit.

2^o Navolia | Näfölz | pulchrum Oppidum ad sinistram Linta,
qua hic ponte jungitur, ripam situm milliari communi Germani-
co versus Aquilonem à Glarona. In eo est C. C. Capucinorum Co-
nventum an. 1677. à Catholicis, id Zwinglianis agrè ferentibus, exci-
tatum, et an. 1679. benedictum coloro, ubi olim munitum Cas-
trum erat sedes olim Praefectorum Austriacorum, quod an. 1552.
excisum fuit. Incolae ad unum omnes Catholicii sunt.

Alias Oppidum istud in historia celebratur ob insignem vic-
toriam, quam an. 1388. 9. Aprilis ibidem Glaroneses de Austri-
acis reportarunt.

3^o Suanetum | Deswandan seu Deswande | praestans Oppi-
dum et post Glaroneuse totius pagi maximum, situm eo loco
ferè, ubi Linta et Dornafa junguntur, milliari ad Austrum
à Glarona. Nomen traxisse videtur à Suanetis Alpium
incolis, quorum una cum Rhodanis illorum vicinis, nunc Vallis
Rhenana incolis, meminit Plinius lib. 3. c. 30. Cives Zwing-
liani sunt, hincque hujus pagi Protestantes suos conventus uni-
versales celebrant. Olim ei propugnaculum impendebat, quod
jam pridem excisum fuit.

S. VII.

De Pago Abbatiscellensi.

Pagus Abbatiscellensis | Der Canton Duggen Zoll sive Ab-
btz-Zoll | ordine et dignitate omnium Helvetiae Pago-
rum Decimustertius et Ultimus. Nomen habet ab Oppido
Abbatiscella dicto, quod totius pagi Caput est. Constat tri-
bus vel quatuor vallibus intra praeruptos montes collocatis.
Ejus longitudo à Meridie ad Septentrionem est 5. vel 6. Mil-

larium germanicum, latitudo 4. Limites habet ad Septentrionem
urbem et Abbatiam Sangalemensem, ad Occidentem et Meridiem Comi-
tatum Toggenburgensem, et ad Orientem valem Rhenanum. Sin-
tria: Dittor: et Unesa: Ronäff: fluvii illam perfleunt, qui
non procul à Teuffa: Fingom: junctur, ac prope Episcopalem
Bischoffs-Zellis Thaur: Hür: abstruntur.

Cum regio haec intra Alpes posita sit, incola praecipuum partem à
re primaria faciunt, limum aliam vult, ibidque in Urbe Sangalen-
si vendunt. Goemine cannabum in magna copia ferunt, quod op-
time abdit. Abbatiscellenses corpore magis sunt robusti et
laeves; in moribus simplices et rudes, aperi tamen et sinceri.

Antiquitus hujus regionis pars Abbatia S. galii subiecta fuit, ulte-
ra ad quosdam Nobiles pertinet, qui singulis annis ea re tributum
Imperatoribus pendebant, quod postmodum Imperator Adolphus
Napoliensis Abbati Sangalensi oppugnavit. Cum autem Nobiles,
quos Abbas simul tanquam Dynastas hisce Communitatibus praefice-
rat, populos illarum contra immunitates suas et consuetudines pe-
merant vexantque, tandem hi divi et iniqui hujus jugi pesti-
an. 1401. ad arma convolarunt, et una cum rebus Sangalensis ci-
vibus, quibuscum foedus pepigerant, per septem annos adversus Abba-
tem feliciter pugnavit, necnon simul et iterum profligatis illius
copiis, quinque Urbes occupavit, et ultra 60. Arces exciderunt. De-
nique an. 1403. sub auspiciis Imperatoris Ruperti Constantiae pax inter
illos conclusa fuit. tum Abbatiscellenses inter se commune quod-
dam regimen instituerunt ita, ut unicum per totam regionem
esset tribunal, unicum vexillum, et unica Communitas seu Respubli-
ca, quod idem Imperator confirmavit ratumque habuit. at cum
an. 1411. novae lites inter et Abbatem oborta fuissent, quò
ei, qui ipsis longe potentior erat, obistere valerent, cum Sca. Viciis
Bagis, Tigurinis scilicet, Lucernensibus, Svitiansibus, Subphylvanensibus, Tu-
giansibus et Glaronsibus foedus inierunt. Id agere admodum ferens Abbas
apud Papam et Imperatorem effecit, ut illa ipsos excommunicatione
percelleret, hic vero prohiberet; nec tamen haec fulmina tenuerunt
Abbatiscellenses, qui adversus Abbatem magis exacerbavit; tandem post
quatuor annorum spatium sub Helvetiorum Bagorum mediatione
res demum compositae fuerunt. Denique an. 1452. foedus inierunt
cum septem veteribus Bagis, ac an. 1513. ceteris quinque recentioribus
etiam juncti fuerunt, sicque triduum Bagorum per ipsos comple-
tus fuit numerus.

Catholica et Zwingliana religio hic eundem gradum sustinent,
Zwingliani tamen Catholicos numero superant. Regio haec ab
an. 1597. in duodecim Communitates dividitur, quas patria lingua
Roden vocant, quarum sex interna: (div. Junos Roden:) et sex
alia externa: (div. Junos Roden:) sunt; interna ad orientem posi-
ta sunt, externa ad occidentem. Illius regimine Democratia
cum est. Ante religionis mutationem unicus, quod supra
memoravimus, hic fuit Senatus, Praetor, Tribunal, Status
civilis seu politia, verbo unica Communitas. at ubi an. 1587.
graves dispersiones Catholicos inter et Zwinglianos, qui ipsis erant
permixti, oborta fuissent, intervenire Ceteri Bagis, ipsisque
mediantibus an. 1597. conventum inter partes fuit, ut, quò

in posterum tranquillitas et pax perpetua inter utriusque Religionis
 incolae stabiliretur, soli Zwingliani plagam occidentalem, et soli
 Catholici orientalem tenerent. Ab eo tempore loco unius bina parva
 Respublica hic instituta fuerunt, quarum cuilibet suis propriis Praetor
 Tribunal, politica seu Status civilis et veridicum est. Quotum ad cau-
 sas Ecclesiasticas seu Matrimoniales Protestantes aequae ac Catholici coram
 Episcopatus Constantiensis Consistorio hic Tribunali comparere tenentur.

Duodecim haec Communitates, quamvis, ut non dictum, quoad regimen
 divisae sint, communem tamen habent in Comitibus Helveticis Lega-
 tum et Suffragium, Senatibusque veterat magnum retinent, penes
 quem in omnes pagi incolas Suprema est potestas. Singulis annis ulti-
 ma Dominica Aprilis Abbatiscella Conventum agunt, in quo Supre-
 mus Praetor praesidet, cujus officium duorum annorum intervallo clau-
 ditur. Ibi ex qualibet Communitate 12. Senatores eliguntur, adeo-
 que universim 144. quibus magnum iste Senatus constat. Nulla
 ipsi sunt Praefectura seu Dynastia, nihilominus quinque homi-
 num milia in aërem educere possunt.

In hac regione voraginosum occurrit antrum, è quo, si quid
 in illud projicitur, terribilis ventus erumpit. In montibus, qui
 pagum hunc à valle Rhenara separant, exigui quidam piscosi
 lacus sunt. Incola ajunt in illis tanta magnitudinis pisces
 reperiri, ut non nisi magnis, quae portari nequeant, arculistis
 occidi queant. Horum lacuum aqua per subterraneos et inco-
 gnitos aqueductus disflunt. Notantur hic duntaxat

1. Abbatiscella |: Inggon Zol:| magnum et pulchrum Oppidum
 totius pagi Caput, à quo et ipse nomen habet. Situm est ad pedem
 caucali montis et ripam Sinteria |: Dittor:| fluminis 2. miliaribus
 Helveticis ad austrum à S. Galo, et 6. ad septentrionem à Curia Rha-
 tia. Initio diversorium duntaxat fuit à quodam Monasterio
 S. Galli Abbate circa Saeculum VIII. excitatum, cui postea propinqua-
 culum seu Castrum adjunxit, quod Cana dictum est; successu tem-
 poris locus iste adeo frequentari coepit, ut tandem in magnum exce-
 verit Oppidum, quod Abbatiscella |: Abbtz-Zoll Deinde Inggon Zol:|
 dictum est. Ibidem adhuc cernuntur, ^{ruinae} Arx et propugnaculi Cana
 remanenti, quod Abbatiscellenses in septem annorum bello, quod ini-
 tio Saeculi XV. adversus Abbatem Sangabensem gesserunt, demoliti
 sunt.

In hoc Oppido bina sunt Monasteria Capuicorum unum, qui an.
 1580. hic suscepti fuerunt, alterum Monachorum, quod anno 1586.
 eo loco excitatum fuit, ubi domus extiterat injurdam Zwingliani Me-
 dicinae Doctoris, qui cum atrocem crimen auidam Sacerdoti Catholico falso
 impetisset, morte damnatus fuit. an. 1560. mense Martio Op-
 pidum hoc incendio penè devastatum fuit; at caeteris Helveticis Pa-
 gis opem ferentibus, mox restauratum fuit. Cives omnes sunt
 Catholici.

2. Havisovia |: Hovisau, Hovisaw:| magnum Oppidum seu
 Pagus in septentrionalibus pagi finibus ad rivum, qui Boullbarf dicitur,
 coloratum duobus ferme miliaribus Helveticis ad Castrum ab
 Abbatiscella. Oppidum hoc vetustissimis pagi locis annu-

atrom
 em foni
 im. Sa
 unt, qu
 spicula
 astum a
 Sangab
 , quodq
 obstat
 esse,
 ut, ult
 tribum
 hofphus
 Nobis
 profa
 rivo pa
 i post
 bonis
 sas lla
 tis ill
 unt. De
 va inter
 ne qu
 onem
 publi-
 tum
 quo
 kinij
 tu
 llos
 iore
 runt
 a post
 ne
 ineral
 lionib
 mple-
 ient,
 hae ab
 lingua
 et sic
 tam p
 novati
 quod h
 Status
 a. 1587.
 ipsi con
 fignis
 it, quod

meratur, eique Ecclesia Barochialis jam ante Sigali in Helvetiam adventum, proinde ante Saeculum VII. statisse dicitur. Populosissimus et praestantissimus hujus pagi Protestantium locus est. In ejus vicinia occurrunt fons, cujus aqua sulphurea est et frigida.

S. VIII.

De pago Tigurino.

Pagus Tigurinus | (Canton Zürich seu Zürich) | inter pagos Helveticos foederis ordine quintus, dignitate vero primus, qui et in generalibus pagorum Helveticorum Comitibus Directorium gerit. Post Bernensem pagum ceterorum maximus est et potentissimus necnon populosissimus.

Circa ejusdem saeculi nominis lacum in solo foetidissimo latet situm habet. Limites ejus sunt ad Septentrionem pagus Scaphusianus et Turgavia; ad Orientem Comitatus Toggenburgensis, Ursanenae territorium et Marchia; ad Meridiem pagus Lucernensis et Tugienis, necnon Praefectura libera; ad Occidentem Comitatus Basensis et Betgavia.

Multis fluvii et lacibus, inter quos eminent Tigurinus, abundat, et plerumque praesertim secundum Rhenum proclara habet vineta. Quamplurima in eo numerantur Urbes, Castella, Oppida, et 150. circiter Baronia, p. Solum ejus frumentum aliasque fruges in satis magna quantitate profert. Montes, qui in eo satis frequentes sunt, foetidi sunt. Incola laboriosi sunt, ut inter alia pannum crispatum | Romp, Crèpon | intantâ copia conficiunt, ut ex omnibus provinciis providere valeant.

Pagistae ab Austro ad Aquilonem ad duodecim milliaria germanica, et ab Occidente ad Orientem ad sea porrigitur. In varias Praefecturas provinciales dividitur, quarum aliqua interna, externa aliae dicuntur; internarum Praefecti in urbe demorantur ac interdum duntaxat, et statutis temporibus ad eas se conferunt subditis jus diuindignati; ac ceterarum Praefecti in illis continuo demorari tenentur. Internae 19. numerantur, ceterae autem 10.

Praeter has Praefecturas Urbis Tigurina supremum dominium agnoscunt liberae Urbes Vitodurum | Winterthur | et Stemmum ad Rhenum | St. Gallen |. Insuper ipsa cum pagis Bernensi et Glaronensi Comitatum Basensem, Bremoratum, Mellingam Urbes, necnon Praefecturas seu Dynastias liberas infra Marchiam lineam an. 1712. in pace constitutam; ~~et cum~~ alia octo pagis Vallis Aemanae, et cum septem veteribus Comitatum Saravaganensem; et denique cum aliis undecim pagis Dynastias Italicas Luganensem, Locarnensem, Mendrisianam, et Madrianam possidet. Haec regionem Aristocraticam regit, ~~occidentem~~ Incola Quingariani sunt. Occurrunt

1.º Tigurum, Thuricum, Thurgum | Zürich seu Zürich | Urbs antiqua, ampla, venusta, opulenta, negotiatrix, et pater Helveticam Urbium ferè omnium consuetudinem bene munita.

Illam Limmagus | Limmat | fluvius à lacu, qui ab ea Tigurinus dicitur, comprehens in duas partes inaequales dividit. Sita est 26. m. 45. lat. 47. m. 6. Vetera documenta illam modo Durgum modo Thuricum nominant, saepius etiam à multis turribus

bus suis Turogum nuncupatur. Antiquam illam esse inde colligi-
 tur, quod jam aetate Julii Caesaris illius Insula ob praestita Cimbris auxi-
 lia in historia Romana celebrata fuerint. Attamen illius origo
 et fundator haecenus ignotifuerunt, communis opinio est, hic
 olim urbem Figurum dictam stetisse, à qua veteres Figurini
 nomen auerperunt, quam deinde 35. ante Christum omnis et a-
 te Julii Caesaris insinet incenderint, ubi unà cum ceteris Helvetiae
 populis relicta patria in Galliam profecti Provinciam usque et
 Ouitaniam penetrarunt, ibi amorum vi sedem suam fieri, et à
 Julio Caesare fusi patriam repetere compulsi fuere, tuncque urbem
 suam Romanis oppressis à quibus subacti fuerunt, operam ferantibus
 demum exitate dicuntur. Genit eam an. 498. à Suis et Bara-
 ris incensam fuisse et devastatam, postmodum vero à Codovaso
Francorum Rege, postquam an. 499. prope Tolbiaum [Zulzpf:]
Senicpat, nemora Sueviam, Turgaviam seu Thurogum et Figuri-
num [Zirufgaw:] occupasset, è cineribus ductam fuisse. Igitur q. tractum
 verisimile est Figurum ante Christi adventum, quemadmodum
 aliae Galliarum urbes liberam omnino nullique subiectam fuisse
 urbem, qua postmodum unà cum tractu suo à Julio Caesare et
 Cicerone Romanis subacta fuerit. Labascante dein Imperio
 Romano post Suevorum et Barbarorum seu Alamanorum facta est,
 tunc Francorum Regibus paruit, sub quorum dominio permansit, ac
 demum ipsi Imperialem dignitatem adeptis, Imperio adjecta est,
 quam Imperator Carolus Magnus, in qua aliquandiu demoratus
 est, praestantibus ornavit aedificiis. Sub Saxonibus et Suevis Im-
 peratoribus Praefatos habuit Suevia et Turgavia Principes, qui ab-
 soluto imperio eidem Dominati sunt usque ad an. 1218. quo, post
 quam Bartholomaeus V. Zaringia Dux fatis functus fuisset, procapia sua
 ultimus, Imperator Fridericus II. illam in Imperii immediatam
 tutelam assumpsit, variisque privilegiis donavit, qua postmodum
Rudolphus I. Imperator Habsburgicus non modo confirmavit sed et au-
 xit. Itaque libera et immediata urbs Imperii facta est, penes
 quod permansit usque ad an. 1351. quo quatuor Sylvaticis Urbi-
 bus, obtento inter illas primo dignitatis loco, foedere se junxit,
 siquae una cum toto suo tractu ab Imperio avulsa est.

Quantum ad Veterum Figurinarum Religionem attinet, illius Julius
Caesar lib. 7. de bello Gallico meminit, atque illos Deam Aventinam
 totius Helvetiae patronam coluisse, ad cuius Templum Aventici [Wi-
 flibbroy:] situm frequentes fiebant peregrinationes. Ubi autem
Reges Francorum Helvetiam subegerunt, tunc Religio Christiana
 cuius lumina circa finem Sauli III. sub Imperatoribus Zirolariano et
Maximiano jam jecerant Felix et Regula gen Thalaeorum Legionis, 4 eius soror
 qui ex Valeria, ubi eorum commilitones, quod Christiani essent,
 caedebantur, profugii Figurum se receperunt, ibique martyrii pal-
 mam adepti sunt, in hoss Usterensis ossata fata hac urbe magna
 sumit incrementa, civisque loco Dea Aventica. Sanctos istos
 elegerunt in patronos. ubi hi 88. Martyres tumulati fuerunt Sa-
 calium exitate fuit, cuius loco Rupertus Alamanica Dux an. 680.
 amplam Ecclesiam ad formam Templi Salomonici construi cepit, quo
 88. Felix et Regula nuncupata fuit, et eius Strukturam an. 769. Ca-
rolus Magnus complevit, an. 1187. Ecclesia Baronialis facta est.

Ab eo tempore Tigurini semper Catholici fuisse usque ad an. 1519. quo Ulricus Zwinglius hujus Ecclesie Barochus novam introduxit religionem ex placitis Lutheri plerumque adumbratam, cum hoc tamen discrimine, quod verbum in Eucharistia Christi presentiam, quam Lutherus admittit, ipse negaret. Nova haec Zwinglii dogmata amplaxi sunt Tigurini, quibus adhuc usque diem adherent.

Urbis hujus regimen, quod Aristocraticum est, binis constat Senatibus majori scilicet et minori, in priori 162. viri numerantur, in minori 50. universim 212. qui a Civibus et ipso Magistratu eliguntur; nullus admittitur, nisi trigessimum aetatis suae annum attigerit. Haec magnus 212. personarum Senatus Urbis et illius provinciae obsoleto dominatur imperio.

Tiguri adest Gymnasium per modum Universitatis institutum, cuiusque Professoribus instructum, e quo viri Scientiarum virtute et Linguarum orientalium peritia celebres usque prodierunt. Ut et magnifica Bibliotheca annis 1631. 1632. et 1640. in Ecclesia In vidis [Waf. Jacobus] dicta, in qua officium divinum jam dudum antiquatum fuerat, creata. Occurrit etiam Nosocomium, in quo singulis diebus 650. pauperes aluntur.

In hac Urbe olim et ante Zwinglianismum varia utriusque sectae extiterunt Monasteria, inter quae eminent Comitum Nobilium Virgimum Ordinis S. Benedicti, Monasterium Dominiarum [Gronov. Mon. pro:] nuncupatum, cujus Abbatisa S. R. I. Princeps fuit, a Ludovico Germanice Caroli Magni Nepote et Ludovici III Imperatoris filio tertio circa finem saeculi IX. fundatum, ne non tum ab ipso tum ab eius filio Carolo Crasso Imperatore multis praesidiis, privilegiis et iuribus, usque etiam, quae sibi in urbem hanc competebant, auctum, quae tamen suscepta temporis eadem crepta Tigurini sibi appropinquavit. Haec et alia, quae ibidem fuerunt Monasteria Zwinglianismus abolevit. Remanent ultimam Monasterium Dominiarum Abbatisam Catharinam de Zimmern illud de consensu sibi subditarum Monialium Senatus Tigurini tradidisse et capisse. Satis ipsa cum his Monialibus Zwingliana facta fuit.

Hujus Urbis incolae benigni sunt hospitales, et laboriosi, quaestuosam variarum mercium, quas ipsi conficiunt, exercent negotiationem.

20. Laus Tigurinus [Zürcher-See, Zürchersee] Nomen habet ab Urbe Tiguro, quam adit, et a quo Limnagus [der Limmat] fluvius, qui illum prope Usnauum sublimata nomine intravit, comprehens eandem in binas partes inaequales dividit. Ab hac Urbe ad decem miliaria Usnauum usque porrigitur; maxima ejus latitudo est unius duntaxat Leuca gallica. Utrumque illius latus servant colles vinearum, frumenti frugumque fertiles, ne non Oppida, Castella, Aedae voluptaria, et villa. Raperwidae ponte publico jungitur. Circa an. 936. illius dominium Otto I. Imperator Tigurinis cepit.

q Vicus

30. Wanga [Wangan] 92. circiter miliaribus Helveticis, verbis Euro-Aquilonem a Tiguro prope Kyburgum situs celebris a fonte, qui Wangwasser ibidem haurit ac velut naturae miraculum habetur, famis virus seu fons [Zingwobach, Zingwobach] non [dicitur, quod, cum fluit, famem annuntiet]. Ab an. 1686. animadvertum fuit, fructiferis annis illum, non obstantibus copiosis pluviiis, semper recatum fuisse, cum e contrario fluit, tum

aurora sancta coepit, et quo abundantius fluxit, eo magis fame, crevit. Huius mirabili causam alii investigent.

4^o Capella [; Capell:] Olim celebre Ordinis Cisterciensis Monasterium in finibus australibus pagi Tigurini sub monte Albiso [; Albis:] situm, miliarium Germanicum versus septentrionem à Tigis, fundatum circa an. 1185. à Walthero ab Eschenbach Domino in Schnabelberg et Schwartzenberg. Hereditariam illius Adorationem gesserunt Nobiles de Hallerweyl, à quibus titulo mentionis an. 1498. ad Tigurinos pervenit.

Antiquitas eo, quo Monasterium hoc exstitit fuit, loco, Capella extitit, à qua et ipsum Capella dictum est. Circa medium saeculi XV. à Federatis Helvetiis ita exivum fuit, ut septem annorum spatium vastum jaceret, postmodum tamen eleganter restauratum est; at non multo post anno scilicet 1495. 15. Januarii incendio perire perit.

An. 1525. suam Henrici Bulingeri* huc ab Abbate acciti ipse et Monachi relicta avita religione et abjecto Monachatu Zwinglianismum amplexi fuere, Monasteriumque unicum suis praediis et juribus Urbi et Senatus Tigurino ceperunt, in quo Collegium institutum fuit, à quo per multi docti viri prodierunt, quod postea Gymnasium Tigurinum junctum est. Modò Oeconomus ibi residet, qui illius praeventus curat.

Ceterum Monasterium hoc celebratur à binis victoriis, quas quinque pagi Catholici an. 1531. 11. et 14. Octobris de Tigurinis, Bernensibus et aliis Protestantibus pagis reportarunt, ubi in primo proelio 900. in secundo autem 800. Protestantium Interditi fuerunt, Catholicorum vero 80. interierunt. In eo Ulricus Zwinglius Tigurinum novus Evangelista et Apostolus occubuit.

5^o Grominga sive Grominga [; Gromingon vel Gromingon et Gromingon:] Urbs exigua cum arce, in qua Satrapa residet, sita miliarium Germanicum ad septentrionem à Rapersvilla. Olim caput erat Comitatus, in quo, praeter Rurum [; Rürki:] Praemonstratensium Conventum et Bubiconem [; Bubikon:] Equitum Melitensium Domicilium, usque triginta quatuor Castella et Nobilium Sedes numerabantur. Ipsius territorium ad duo miliaria Helvetica longitudinem, et ad unum longitudinem latitudinem protenditur.

Eidem haec praeside Dominati sunt Comites Rapersvillenses, Abbas Sangallensis, Barones de Ragensperg, Comites Habspurgii, et ultimus Nobilis Geisleri, qui Comitatum hunc Tigurinis an. 1408. vendiderunt.

An. 1440. et 1443. Federatis Helvetiis, quibus bellum erat cum Tigurinis tunc Dominis Austriae foedere junctis, urbem hanc et arcem occupaverunt, necnon Satrapam Tigurinum contra fidem datam ante Castra fores trucidaverunt. An. 1683. Urbs penè tota in flammis abiit. In hoc tractu undecim Praevia numerantur.

6^o Rurum [; Rürki:] Olim Ordinis Praemonstratensis Monasterium circa galicam ad septentrionem à Rapersvilla situm, et an. 1208. à Lutholdo Barone de Ragensperg fundatum, ad ejus foundationem convenientibus Comitibus Toggenburgensibus, quorum ultimus Fredericus ibidem sepultus est. An. 1525. illius possessionem cepit Magistratus Tigurinus, eique Dynastam praefecit. An. Monachi Capellensium seculi exemplum abjecto Monachatu, et tradito Tigurinis Monasterio suo ad partes Zwinglii transierunt, vel an expulsi fuerint, id nobis clare est. An. 1706. Monasterium istud incendio perit.

7^o Bubikon [; Bubikon:] Equitum S. Joannis Hierosolymitani sive Melitensium Domicilium ad Schwartzenberg [; Schwartzenberg:] flumen pontum miliarium Germanicum versus septentrionem à Rapersvilla, fundatum à Diethelmo Comite Toggenburgensi an. 1206. Illud

* Henricus Bulingerus natus praebatur Bremocardi 18. Julii an. 1504. Studio hunc fundamenta perit Emmerica Duatus Civitatis urbe. an. 1519. Coloniam venit ubi is, qui ibidem humaniora docebat, se adjunxit. An. 1520. librum edidit adversus Theologos Scholasticos; lectisque Lutheri scriptis ad illius partes accessit. An. 1522. domum rediit, et an. 1523. Capellam hujusdem Monasterii Abbate ^{accitus,} ^{eidem} et Monachis ipse auctor fuit, ut an. 1526. ad Protestantium partes accederent. An. 1527. Tigurinum venit, ibique Zwinglium audivit. An. 1528. unum Zwinglii interpretationi, quae Berna instituta est, interfuit. An. sequenti Bremocardi Pastor factus cum quadam Moniali Conventu Oatenbaccensis intra Tigurina moenia hinc nuptias celebravit. An. 1531. post proelium Capellense à Catholicis Bremocardi ejectus Tigurinum se recepit, ubi Zwinglii in eodem proelio interenti Beneficium obtinuit. An. 1545. adversus Lutherum, an. 1551. adversus Concilium Tridentinum, an. 1561. adversus Brentium

circa Christi secundum
naturam humanam ubi
quiritatem scripsit, p.
obit 17. Septemb. an.
1575. postquam Jacobo
Andreo, qui Apologi-
am pro Brentio scri-
psit, responderet.

adhuc possident memorati Equites, illorum tamen ibidem Oeconomus seu
Vicesgerans Civis Tigurinus esse debet.

8^o Pfefficonium | Pfeffikon | elegans et amplum Oppidum ad ostium
ejusdem lacus nominis lacus, cuius longitudo ad levam et latitudo ad
mediam gallicam porrigitur, positum tribus circiter miliaribus germa-
nicis ad orientem à Tiguro, in Comitatu Kyburgensi.

Antiquitus Nobilibus Pfefficonis paruit, quibus extinctis ad Landenber-
gios pervenit, quorum Albertus Leopoldi Austriaci partes cum turcica
post pugnam Sempachianam Tigurini Oppidum istud cepit et inces-
derunt, demum ad Austriacos pertinuit, ac tandem unum cum Comi-
tatu Kyburgensi Tigurinorum factum est, primum an. 1415. Deinde
iterum an. 1452.

9^o Gryffensea seu Griffensea | Gryffenberg, Griffenberg | Urbs
angusta cum arce ad litus ejusdem lacus nominis lacus 5000. passus
longi et 2000. lati ~~est~~ sita, midiasi Helvetiae ad orientem
à Tiguro. Antiquitus proprios habuit Dominos, quibus extinctis ad
Landenbergenses devoluta est, ab his ad Comites Toggenburgenses perva-
nit, quorum Rodericus an. 1402. illam unam cum vicinis lacus Tigu-
rinis vendidit. An. 1444. cum Guedanti Helvetiae contra Tigu-
rinos bellicose, urbem hanc, in qua Joannes de Landenberg cum 80. vi-
rorum praesidio erat, obsiderunt. Obsessi cum se urbem ulterius
tueri non posse cernerent, illam incendunt, ac in arce se receperunt,
relictis inter flammas uxoribus ac liberis; tunc ipsa ne eos unam
suis liberis incendio consumerentur, per urbis muros illorumque fora-
mina se dimiserunt, quas Helvetiae benignè ac misericorditer
susceperunt, immanèque illorum virorum facinus detestati, in eo-
rum mortem, praesertim Svitenses, et Subilvanenses, conjuravit,
tuncque tanto impetu arce obsidionem urserunt, ut tandem 27. Maji
obsessi numero 72. se ad Helvetiorum arbitrium dedere coacti fue-
runt, quorum 62. eadem die unam Landenbergio, qui primus
colorem praebere debuit, capite truncati sunt, reliquis decem non
ob provectam tunc juvenilem eorum aetatem pariterum fuit.

10^o Kyburgum | Kyburg, Riburg, Ryburg et Rynburg | Urbs
cum Castro eminenti loco sita ad sinistram Tosa | Tosa seu Topp |
fluvii ripam milliari germanico vicinis Austrum a Vitoduro. Ce-
labram fecit Castrum in junctum Sedes veterum Kyburgensium Comi-
tum. Imperator Conradus II. illud an. 1024. post trium mensium ob-
sidionem obtinuit et caevit, deinde restauratum ulticus Abbas San-
gallensis an. 1079. deinde restavit, quod tamen Comes non restituit.
Eo tempore, quo Rudolphus Habyurgicus Imperii clavum tenuit,
ejusdem Imperii germanici Cimelia in illo asportata fieri, quae post-
modum Norimbergam delata sunt. Modò Sedes est Praefecti po-
vincialis à Magistratu Tigurino constituti.

Ceterum Comitatus hic à Glatta | Glatt | flumine ad Rhenum
usque porrigitur, necnon modò 44. Rivochiales Luterias complecti-
tur. Veteres illius Comites per aliquot saecula totius Helvetiae poten-
tissimi fuerunt, ut quorum Dominium, praeter majorem vicinam regionis
partem, aliaque praedia et ditiones in variis plagis ab ipsis possessus, usque
ad Bruna portas protenduntur fuit. Horum Comitum primus fuit Hart-
mannus, qui an. 950. ab Imperatore Ottone I. hujus Comitatus investi-
turam obtinuit. Istius praesidia ultimus etiam Hartmannus nomi-
ne an. 1264. vitam perit relicta unica filia Elisabetha. Rudol-

phus

phus

phus Halysurgicus, qui postea Imperator factus est, dicti Hasturanni Sororis filius exclusa Elisabetha illius filia Comitatum hunc sibi aperuit, ac postmodum filio suo Alberto tradidit; cuius posteri illum tenuerunt usque ad tempora Concilii Constantiensis; tunc enim Fredericus Austriacus, quod papa Joanni XXIII. Constantia ipsius ope profugo adylum praebisset, ab Imperatore Sigismundo proscriptus, parte hominum in Helvetia Dominionum exutus est, ac Tigurini Comitatum hunc occupaverunt. Verum ubi an. 1441. grave cum caeteris Helvetiae Bagis bellum ipse cepit, necnon in magnum discrimen adducti fuissent, ab Imperatore Frederico III. seu IV. Austriaco supplicio impetrato eidem et Domui sua Comitatum hunc restituerunt, quem tamen postea an. 1452. idem Imperator eis denuo vendidit, cui et adhuc Dominantur. *Donus Austriaca se ab eis adhuc nominat illum- que his titulis inserit.*

jj. Vitodurum (Wintrotfio, Wintrotfio:) Urbs Comitatus Kyburgensis ad Eulachiam (Eulach seu Eulach) fluvium in amoenâ et fertili planitie posita miliarum germanicorum septentrionem à Kyburgo.

Historici illam Novum Vitodurum nunciant ad distinctionem Veteris Lepocivis Vitoduri, quod Bagus est mediâ leuâ galicâ ab ea distans. Bagus iste verisimiliter Vitodurum illud est, quod Romanorum aetate stetit, cuius Scriptores Romani, et Antoninus in suo Itinerario meminere. *Vetus Urbs ista ab Alemannis sub fine saeculi III. et aetate Diocletiani et Maximiani Romanorum Imperatorum à Suevia impunitè excisa fuit, quam Constantius Chlorus, qui tunc in Galliis tanquam Caesar imperabat, per Praefectum suum provinciale Arelatum Bruculum restaurari curavit. Verum sub Imperatore Valentiniano III. à Suevis, vel, ut alii volunt, ab Hunnis iterum devastata fuit, nec ab eo tempore antiquum splendorem suum recuperare valuit, aut ultra Bagis vel, si maris, Oppidi conditionem efflorere.* Ubi extincta Imperatorum Carolingorum Stirpe Suevia Ducatus erectus est, in eam Turingia adjecta fuit, vetus hoc Vitodurum jam in Bagum seu Oppidum evenerat, memoria namque proditum est, prope illud an. 919. prolium initum fuisse Rudolphum I. Burgundiae Regem inter et Burhardum I. Suevia Ducem.

Suevia Ducum aetate Comites orti sunt, qui ab hoc Oppido, cui imperabant, Vitodurenses appellati fuerunt. Idemque in eundem nominis Castro infra Oppidum ad lavam Eulachia supra collam posita habuerunt. *Ex his Comitibus Hermannus fuit Abbas Einsidensis ibidemque obiit an. 1068. et Joannes an. 1168. Tiguri Equitis interfuit.*

Ad pedem huiusmodi nec procul à Castro Comitatus Ministri et Servi sibi construxerunt castra; haec haec tempore in Urbem evenerunt, quae Vitodurum novum vocata fuit, quam deinde Comites Kyburgenses Vitodurensium heredes circa finem saeculi XII. manibus inierunt, necnon Turingia Metropolim dixerunt. Rudolphus Halysurgicus Hasturanni ultimi Kyburgensis Comitis Sororius et heres an. 1269. illam novis manibus ampliavit. Postmodum ab Austriacis Principibus suscepta multis privilegiis et immunitatibus donata fuit, usque semper fidelis extitit, nec ab eorum Dominio divelli potest. Anno 1415. post Frederici Austriaci proscriptionem Sigismundus Imperator illam à Tigurinis captam in Imperii tutelam aperuit et an. 1417. Liberam et immediatam Imperii Urbem declaravit; at an. 1442. sponte ac libere denuo se Domui Austriacae subiecit, ac penes illam perman- sit usque ad an. 1457. quo ab Archiduce Sigismundo Tigurinis pro 10000. florinis oppignorata fuit et nunquam redempta; unda ab eis tem-

Narrant aliqui Hasturmannum hunc, dum adhuc viveret, Comitatum suum Rudolpho Sororio suo tradidisse, et capisse.

qua his titulis inserit.

¶ Cives

poro ipsi eidem ad hanc usque diem dominantur. Privilegiis tamen his et immunitatibus antea ab Austriacis Principibus obtentis, quibus pro-

primum habent statum politicum et regimen, quod Senatu majori 40. virorum constat, et minore, quem 12. viri constituunt, quibus Prætor præest, ad illos deferuntur causa criminales, æque ac Civiles hujusmodi, iudicio definitur. Sub hujus urbis dominis sunt quædam vicina arces et loca. Anno 1525. Cives exemplo Tigrinorum ad Extrinseca sava fecerunt accessum.

Anno 1566. 4. Januarii hora 7. vespertina sub horrida vento nivisque permixta tempestate æra unius Ecclesia parochialis campanilis momento totus igneus flammatusque necnon cum magno strepitu tintillans visus est. Spectantibus hoc circa hora quadrantem duravit, et cum quibusdam animosiores ignem extincturi in campanile ascendissent, non flammas, nec ignem invenerunt. Incola id ignem S. Halena vocant. Postmodum idem ignis modo in unius, modo in alterius Campanilis apice visus est, neminemque amplius terruit.

Vitodunenses Civiles sunt, commercium exercent, ac studia colunt, habentque Bibliothecam, qua non solum propter libros, quos continet, sed et propter varias raritates, quibus superbit, videri meretur. In hac urbe multi prodire viri eruditi, quos inter fuit celebris Historiographus, qui sub nomine Joannis Vitodunani notus est, ac Halensia historiam ab an. 1215. usque ad an. 1348. conscripsit. Non procul ab hac urbe occurrit salubre balneum, quod variis morbis medetur.

¶ recensetur.

Circa vetus Vitodunum varia Romanorum monumenta reperta sunt, nempe numismata Imperatorum Neronis, Domitiani, Constantii et Constantini effigies referentia. Constantia etiam in Cælestia S. Mauritii Ecclesia vetus Romana tabula aservatur, in qua hujus urbis restauratio, qua sub Imperatoribus et Cæsaribus Diocletiano, Maximiano, Constantio Cloro et Galerio durante Arvalio Broculo regionis hujus præfecto facta fuit, Denique anno 1709. cum ibidem terra effoderetur, varia hujusmodi Romana antiquitates inventa fuerunt sed satis rudes, scilicet cultus, duo Mercurii, et quedam animalia, ut Tauri, Equi, Bovis, &c.

¶ ripam
¶ fuit

120. Tosa | Föß: | Bagus Lemileuca gallica versus Africum à Vitoduno ad sinistram ejusdem nominis fluvii ¶ situs. In eo quondam antitit celebris Sanctimonialium Ordinis S. Dominici Conventum. Initis nominis quarundam religiosarum Sororum Domicilium. In quo loco positum, ubi nunc domus præfecti seu Sacerdotis est, ab Euphemia de Herten edificatum, cujus loco anno 1233. ammentate Henrico Episcopo Constantiensi, et Comitibus Kyburgensibus solum tributibus, novum ad Tosa pontem constructum fuit Monasterium. Hungaria Regina Agnes Alberti Imperatoris filia illud Patriarchi homicidarum bonis ditavit. In eo olim 50. usque 60. Moniales numerabantur. His anno 1525. ad sacrum traditis Tigrini Monasterium occuparunt, atque in eo Sacerdotum constituerunt.

* Stumpfius Bonchschad Episcopatus Spirensis urbe amissa, obmissis et regis pa-

130. Eligoria, Sacer Bagus, sive Augia sava | Ellg, Ellgou, Ellgow, Ellh, Ellf, Ellbous, et Ellghow, olim Tura seu Zili-gow: | Speciosum Oppidum unicum Arce Montana in Comitatu Kyburgensi, et in finibus pagi Tigrini et Turgavia situm miliarari ad orientem à Vitoduno. Stumpfius in suo Halensia (Chronica) nico illud antiquis temporibus Algovia: | Ellgow: | dictum, quod nomen ab Alemannis accepit, et quod vetus quædam documenta

urbis ajuundam in hac plaga posita sub Algoria nomine meminere. Eadem olim dominati sunt quidam Barones abyssooppidi Algoriensis nuncupati, a quorum stirpe fuit celebris Hofgenus Monachus Sangallensis, qui sub fine Sauli IX. et initio Sauli X. floruit, ac post mortem inter Beatos relatus est. Summum et suarum Imperium illius penes Comites Kyburgenses semper fuit, a quibus ad Helvetios Habsburgi cos seu Austriacos pervenit, ac denique una cum Comitate Kyburgensi Signinorum Oppidum hoc factum est. An. 1407. Suicienses, Glaro-

nenses, Abbatimellenses et Sangallenses adversus Habsburgenses urbem ibidem incenderunt, et an. 1444. foederati Helvetii cum Tiguriis Col-
lantes ibidem et Arcon ejus occupaverunt.

14.° Stenium seu Batra: Prin, communitas Prin am Rhein:
Urbs cum Arce ad Dexteram Rheni riparum, ubi hic fluvius i sum Clavi
arumpit, in partibus Sueviae posita 2. Milliaribus ad Orientem a Scaphusia.

Opportune ita ut sive ad huius defensionem tempore belli, sive ad
commercium. Pago ad alteram Rheni riparum in partibus Helvetiae ut-
lorata post impugnata quae Burgum: Bisch seu duo oppidum in unum para-

gitur. Jam dem ante Romanorum tempora an eam habetis certitate
urbem quidam ajunt, quam Helvetii in haec Gabiern versus emigra-
tionem una cum caeteris hujus urbibus combuserunt, sed brevis post a

Julio Caesare fusi patriam repetere. urbes que suas denique ruinas reparaverunt
et in cineribus excitatum ganodorum sive Ganodorum a
vocibus Celticis Gams seu Gand, qua riparum seu petram, et
Thurum qua turrim significans videtur, et ujus etiam blivius
meminit, vocasse. Sed, ut verum fateamur, hanc sine sufficienti
fundamento proferuntur, enimvero quidam Geographi Gams-
duum sive Ganodorum eo loco, ubi nunc Constantia est,
et alii, forte cum minori reversimilitudine, ubi Solodonum est,
collocant. Id certum videtur, eo loco, ubi nunc paragogium,
Ecclesia et donus Barochialis sunt, Romanos propugnaculum ce-
citasse, quos Alemanos in Helvetiam invenire volentes repro-
merent.

Inter urbem et Batum in Rheno est Insula: Worod: quam
Romani utrique Rheni riparum per portam hujus fluminis priorem jun-
xisse dicuntur. Ab hanc Insulam S. Othmarus Comitis S. Galli
Abbas, qui primum in illud Regulam S. Benedicti introduxit, iniqua
injuriam Episcoporum Synodi sententia deportatus fuit, ubi et an.
759. p. defunctus est.

Saulov. Urbs haec ab Alemanis penitus excisa fuit. Non multo post
tamen ad allivam Rheni partem et parvo inferius hinc inde donus abi-
ficata fecerunt, ac tandem ex ingentis Arce, quod Insulam occupabat,
dirupti et in aerem acti fragmentis urbis condita fuit, et Saulo IX.
infra Insulam (Worod) quos utriusque Rheni litoris in molae junge-
rentur, in fluvio fluvium istud confectus est. Urbs hanc
circa an. 966. Burchardus II Sueviae dux fossa et moenibus circuit,
quos adversus thumorum invasiones tutam praearet, non multo
et privilegiis donavit. a Quibus Sueviae ad Barones De Alta
Clinga: Hon fosan seu Alban Blingen: pervenit, qui Arcon una-
mitam non procul ab Urbe in eminenti laxo excitavit, quos ad huc
est an. 1359. Ulricus et Waltherus De Alta Clinga magnam
partem jurium horum, quos ipsis in Urben et Arcon completa-

rentibus an. 1500. natus
partibus. litteris
navigavit operam lan-
Davia, Turlaci, Col-
maria, Argentorati,
Hei, Salberga, et Fri-
burgi Buisgoja, ubi
an. 1520. expensis Ordi-
nis Teutonici Thaw-
gicus disciplinis imbu-
tus, Jannon a Imper-
gero seu Telamonio
Episcopatus Basileensis
Suffraganeo Præbiter
ordinatus fuit. Tum
in Helvetiam recedens
an. 1522. Tiguriis se
contulit, ubi adoptatis
Zwinglii dogmatibus
Deco Præi Bubiconen-
tis primum, deinde an.
1543. Stammkennii in
Turgavia Parochus et
illius Capituli Deca-
nus factus est, cum-
que cuncti et memoria
illius deficerent, Ti-
guriis an. 1562. reces-
sit, ibidemque mortuus
est an. 1565. Scripsit
inter alia Chronicon
Helvetiae.

q. petra seu
q. ipsius nomine in-
signita. Denuum

bant Archiducibus Austriae vendiderunt; cum autem tempore Concilii Constantiensis Fredericus Austriaeus proscriptus fuisset, Imperator Sigismundus an. 1415. Urbem hanc sibi aperuit, ac postmodum dicitur de Alta Clinga Baronibus restituit, qui an. 1443. eam una cum Aare et omnibus ad illam pertinentibus Baronibus de Cingeburg vendiderunt, à quibus Cives an. 1457. magna pecuniarum summa se ipsos redemerunt, ac non multo post cum Bagis Tigrinis et Scaphusiano foedus pepigerunt; denique an. 1554. prois Bagis tutela se penitus commiserunt, reservatis tamen sibi privilegiis suis et immunitatibus, quibus hodieum adhuc gaudent. Proprium habent Consulem et Magistratum, qui causas criminales aequè ac civiles definit; Bistorem, qui Tribunali praest, et illius Appartorem. Senatus Tigrinus, ex civibus tamen, constituit.

Olim Stenii extitit calabre Ordinis S. Benedicti Monasterium S. Georgii dictum eodem tempore, quo Burcardus II. Sueris seu Alemannia. Dux urbem hanc moenibus cinxit, ab ipso et conjugis sua Heberige Rudolphi Burgundia Regis filia Duedi: hoc fundavit: quod an. 1005. Henricus II. Imperator, ad instigationem Monachorum montis, à quibus arce Cornobium occupabat, altitudinem et asperitatem querentium, in hanc Urbem transtulit, quod vicinis edificatum S. Georgii et Cynibii dictum est. Substitit Cornobium hoc, cuius primus Abbas fuit S. Welfredus, usque ad an. 1524. tunc enim plerisque Monachis Ellinglianorum amplexis, illius possessionem Tigrini ceperunt, Abbas vero David de Winkelheim Ratolfi: Cellam fugit solum asportatis omnibus Monasterii documentis, et cum Abbatiâ suam repetere in hanc datam fuerit, omnia Monasterii sui trans Rhenum et in Imperio sita parva et proventus Ferdinandi. Romanorum Regi Caroli V. Imperatoris patri, et quae cis Rhenum et in partibus Helveticis erant, bona hujus provinciae Bagis testamento reliquit. Ferdinandus igitur non procul ab Oeninga Canonicorum Regularium Ordinis S. Augustini Coenobio nostrum condidit Monasterium, cui post mortem dicti Davidis alium praefecit Abbatem. Tandem an. 1581. Ultimum illius Abbatem extraditis Tigrinis Magistrati Monasterii suis monumentis, se ipsum illius tutela commisisse ajunt: ac verisimilius est, illum inde à Tigrinis extradatum fuisse, jusque solum Abbati Petri Dominus: (Habsburgi) prope Constantiam cepisse, hic enim etiam hujus S. Georgii prope Stenium Monasterii Abbatem se nominat. Nunc es loco, ubi Coenobium istud fuit, extat Laterana.

150. Lauffa: Lauiffen live Louiffen: | Castrum cum Oppido seu potius Vico ad sinistram Rheni ripam positum 2. miliaribus germanicis versus septentrionem ab Eglisovia, in loco eminenti, unde mirabiles Rheni catasacta conspiciuntur, ubi aqua à 90. cubito rum altitudine deorsum inter saxa tanto strepitu ruit, ut interrupta nocte saepius ad 4. miliaria strepitus iste audiat.

Ad alteram Rheni ripam in territorio Scaphusiano adest Telominum, ubi menses Scaphusiana plaustris vitæ navibus imponuntur.

Lauffa: tractus usque huc tractu olim propriis habit. Dominis Lauffensibus: (Von Lauffen) dicto, ab eis ad Nobiles de Trulach Civis Scaphusianos pervenit, quibus an. 1443. ab Alberto Austriaeo

jura belli excepta fuit, et eidem Nobili De Hagenbuch tradita; verum
Bulackenses, comitantibus civibus Scaphusianis nocte ad motis hostis muros
superantes hunc Hagenbuchium ejusque filium interfecerunt, hincque
Castrum hunc et vicum p. recuperaverunt, penes quos mansit usque ad an.
1543. quo ~~Figurinis~~ pro 7200. florenorum Summa Tigurinis venditum
fuit.

16^o Eglisovia et Eglivosa: Eglisau, Eglisow: Urbs mediocri
ann. Arce et Territorio, ad Rhenum sita 6. f. f. lacus Gallis ad
Septentrionem à Tiguro et 4. ad Meridiem à Scaphusia. Urbs
haec proprie in Suevia posita est, non vero in Helvetia et tractu Tigu-
rino; utramque ponte elegans Rheno superstructus jungit. Com-
modè sita videtur, ut quae transitum à Suevia in Lacum Tigurinum
probeat, et hinc in Sarram, unde via, quae per angustos montes et
Saxa ducit ea utraque parte. Identidem munimenta impendent.

Urbs haec una cum his territoriis primùm ad Comites Turgenses per-
tinet, quibus Tigurini an. 1425. illam exierunt, ac an. 1460. Vigilio
et Bernardo Gradneris Slavogracii seu Hunndriae Baronibus: ~~Görz~~
~~Görz~~ Görz-fürst von Windischgrätz: à Sigismundo Archiduce Austriae
et Styriae pulsi vendiderunt, reservato tamen sibi retractus seu rehu-
tionis jure, quod et an. 1490. post horum Baronum obitum factum est.
Ab eo tempore per Praefectum provinciae regitur, qui in Arce se-
moratur. Attamen Urbs haec proprium habet Magistratum ne non
altà et bassa, ut vocant, jurisdictione fruitur. Terra motibus est ob-
noxia, an. 1705. 24. Septemb. hora 10. matutina tantus in ea fuit, et
cum tanto strepitu et ruina, ut omnia subversum ire viderentur.

17^o Bulachium: Bulach vel Bülach: Urbs tenuis ad Glattam: Glatt:
fluvium posita, 4. leuis Gallis ad Aquilonem à Tigurinis. Anti-
quitas Baronibus Turgensibus: Non Turgon: paruit, quorum Joan-
nes illam Markioni Altomontano: Non Forstberg: vendidit, obto-
antem Martho Altomontano seu Hochbergensi Domini Austriae pro
partis tradidit, ac tandem Fridericus Austriae an. 1409. Tigurinis ces-
sit, qui in ea Praefectum seu Dynastam constituerunt. Urbs haec
causis gaudet immunitatibus et privilegiis, atque proprio municipa-
li jure utitur, Praetorem et Magistratum ex civibus adlectos habet.

18^o Regenspergum Vetus et Novum: Alt- und Neu- Regens-
perg: Vetus Regenspergum elegans et munitum olim fuit Castrom
ad sinistram Glattae ripam prope. Castrom lacum: Catzen-Dorf: Si-
tum 2. leuis Gallis ad Septentrionem à Tiguro; cujus modò nihil su-
per est praeter turrim et duntaxat muros. Domus natalis fuit antehac
potentium Baronum De Regensperg, qui totam penè circum Tigurorum
regionem multaque alia praedia et Castra possederunt, quorum Ul-
ricus durante magno Sauli XIII. Interregno cum Tigurinis frivole
vexasset, hi Rudolpho Habsburgico optulante an. 1268. duntaxat illius
Castri ipsam omni sua ditione cauerunt, ne non cogerent, ut aucto
vitalitio Tiguri velut privatus civis regeret, ubi et motus est.

Postmodum Castrom hoc ad Landenbergios pervenit, quorum Ulricus
an. 1380. Bellum Sempachense ortum esset, illud contra
datam Tigurinis, qui omnia necessaria eidem praeviderant, Austri-
acis tradidit. à Landenbergis ad Schwenobios Cives Tigurinos
revolutum est. an. 1443. à Federatis Helvetis occupatum fuit et
combustum. Tandem an. 1470. euntionis titulo Tigurinorum fac-
tum est.

Novum Regenspergum seu Regensbergum: Neu- Regensperg:
Urbs tenuis sed pulchra cum Castro in apice montis sita, qui pars

* Leigirius Mons: la est rami montis Jurassi seu Leigiri* |: Laysia, Layson, sive Laysach Berg |
 goin: | in illius vultu
 Surculo versus Orien- 2. miliaribus Germanicis ad septentrionem à Tiguro, et uno ad orientem
 tem Regenspergum à Badena seu Themi Superioribus |: Baden: | Ubs haec antiquitas
 jacet, et versus Occi- etiam ad Barones de Regensperg pertinet, ab his ad Archiducem Austriae
 dentem ad ejus pedem devoluta est, quam usque ad an. 1409. possederunt, tunc enim Fredericus
 Badena. In hujus Archidux eam unam huc satis anse destruxit et urbe Bulachio pro
 montis summitate summa 7000. florenorum Tigurinis oppignoravit, nec redemit; hi igitur
 misabiles occurrunt an. 1422. eam Praefecturam provinciam fecerunt, in qua varia Op-
 capilli variarum fi- pida et viciniam numerantur, et quae ad semi à Badena miliaria porrigitur.
 gnum, ut tanillo-
 rum, Linacium, Stal-
 larum, conchyliarum, pata fuit et combusta. An. 1540. postquam incendio penè tota perisset,
 piscium, ovorum pis- restituta fuit, et an. 1687. novis moenibus circum et aliqua tunc muni-
 cium et aliorum sep- ta fuit. In Arce Dynasta residet, ubi puteus est laxo incisus, cujus
 tiliam marinorum, profunditas est 36. cubitorum.
 quae omnia universa
 lis Diluvii reliquia
 in lapides indurata
 videntur esse. Con-
 jectura tamen est, in
 hoc monte Themi
 Badenses habitare.

19.° Narum |: Gao, Gaar, et Gafz |: Santimonialium Ordinis S. Be-
 nedicti Monasterium ad Limmagum |: Limmag: | flumen positum mil-
 liari ad occidentem à Tiguro. fundatum an. 1130. à Lutholdo Libero Barone
 De Regensperg, et Judonta conjuge ipsius et eorum filio Leopoldo. Habi-
 tum adhuc floret sub directione Principis et Abbatis Linthensis. Santi-
 moniales hic inter alias, quibus praedita sunt, artes multum à musica
 celebrantur. Nec Religio obest, quin Tigurini filios suos eisdem tra-
 dant educandas ac in moribus et artibus seminibus convenientibus instau-
 endas. Quidam Monasterium istud in Comitatu Badensi collo-
 cant; in quod Tigurini sollicitam nec Santimonialibus ingrati-
 gerunt advocatiam.

SIX.

De Pago Scaphusiano.

Pagus Scaphusianus |: Canton de Saffoyson: | Pagorum Helve-
 ticorum duodecimus. Situs est trans Rhenum in terris Imperii.
 Amplius haud est, sed tamen ad Helvetiae securitatem multum confere-
 videtur, atque adversus Germaniam velut propugnaculi locus est. Limi-
 tes habet ad septentrionem et occidentem Sueram, ad orientem Stemi-
 um et lacum Bodanicum, ad austrum Pagum Tigurinum et Turga-
 viam, à quibus Rheno se jungitur. Longitudo ejus ab oriente ad occi-
 dentem est quinque circiter miliarium Germanicorum, Latitudo ab
 austro ad aquilonem duorum duntaxat. Solum ejus optimum
 est, fumentum, aliasque fruges, et vinum elegans profert, pas-
 cuis etiam abundat, et Rhenus, qui illum perfleuit, in eo commer-
 cium florere facit.

Anno 1330. Pagum hunc Ludovicus Bavariae Imperator Otto-
 ni Austria Duci oppignoravit, sed, quod mox dicamus, sub initium
 saeculi XV. Austriacum cepit Dominium. Est Bellum Burgundi-
 cum, quod an. 1477. sortito et interempto ab Helvetiis Carolo Burgun-
 diae Duce finem habuit, cum ceteris Helvetiae pagis foedus ad 25. annos
 pepigit, tandemque an. 1501. Corpori Helvetico in perpetuum junctus
 fuit, atque duodecimus illius Pagus factus est.

Pagus iste in varia exigua territoria distribuitur, quorum decem
 numerantur. Etiam cum aliis pagis participat quatuor Dominia
 Italica Luganense, Locarnense Medusianum seu Madroianum
 et Madrianum. Notatur hic

1.° Scaphusium, Scaphusa, Scaphusa; apud glaracum Aristis

Urbs, et apud Micomum, et alias Brobatopolis | Disaffaysum, Disaffa
Saisum, Disaffaysum, Disaffaysum | Urbs satis ampla et pulchra,
 necnon vinetis circumdata, totius pagi Metropolis, cui nomen tribuit,
 ad septentrionalem Rheni ripam, proinde in partibus Germaniae sita,
 sex miliaribus Helvetiis et paulo amplius ad orientem à Basilea. Ele-
 ganti ponte lapidei, cuius pars ante annos aliquot corruit, Helvetia
 jungitur. Estat sub grad. long. 30. m. 25. lat. 47. m. 35.

Urbs haec vetus haud est. Initium eadem dedit quaedam turres seu
 Castra Nobilem; his accessere quaedam nautarum et piscatorum aedes
 ubi Rheni trajectus est, vulgò al portum vocatus, quo etiam, quem
 admodum ex latinis monumentis patet, Narium Bonus (| Disaffaysum |
 numpata fuerunt. Itaque Scaphusium nomeni exiguis pagus
 fuit, ubi naues Sauroflumine advenientes exonerabantur, medià dein
 ob eo lincà galicà infra Rheni catasatas demò oneranda. Hic
 Eberhardus Comes Nollenburgensis an. 1052. vel ut alii volunt 1050. Mo-
 nasterium Benedictinum, quod ad omnes sanctos dictum est, fundavit, cui et
 pagi huius dominium tradidit (| quidam id ab eius filio Burkardo factum
fuisse ajunt;) atque ab Ariste, quem Monasterii insignia referebant,
Disaffaysum, id est, Orum aedes ducem vocari iussit, unde etiam
 Urbis insignia salientem Aristam exhibent. Sub huius Monasterii
 dominio et opportunitate loci Scaphusium sensim tanta sunt incre-
 menta, ut ex vico oppidum et tandem Saeculo XIII. ampla necnon
 elegans Urbs evaserit. Ab huius Conobii subjectione vi Casares-
 num privilegiorum postmodum liberata fuit, ac demique extinctis eta-
 ribus Sueviae Ducibus liberis et immediatis Imperii Civitatibus annu-
 merata est. Anno 1312. cum Tiguro et Sangallensi Urbibus foedus
 pepigit. An. 1330. Imperator Ludovicus Bavarus Ottoni Austriae
 Duci pro summa 12000. marcarum argenti, quam ei, vi pacis cum ipso
 conclusae, Solove subripet, inter alias Imperii Urbes Scaphusium
 oppignoravit: verum ubi an. 1419. Fridericus Austriae à Concilio
 Constantiensi excommunicatus, et ab Imperatore Sigismundo pros-
 criptus fuit, tum idem Imperator sibi inter alia eius dominia Ur-
 bem hanc asseruit ac Imperio restituit, sicque demum Urbs Imperialis
 facta est. Equidem an. 1484. Imperator Fridericus III. hu-
 IV. Austriae, ibam ab Imperio auerere et cognato suo Sigismundo
 restituere voluit, at advenientes Legatos eius hu, ut vocant, Commis-
 sarios, qui hoc nomine illius capere possessionem, Civis repulerunt,
 simulque Supplicias à Tigurinis obtinuerunt, necnon non septem ve-
 teribus Helvetiae Pagis ad 25. annos finierunt, quod an. 1479. ad hinc 4. foedus
 les 25. annos prolatum est, actum omnino anno 1501. in perpetuum fo-
 dus commutatum fuit, sicque Scaphusium duobus Helvetiae
 Pagis erant.

Ubi Zwinglianismus in Helvetiam iniecit, aliquot annorum
 spatio hic quantum ad religionem res in aequitate haesit, parte
 Civium nova dogmata fervente, altera autem religionem retinere
 cupiente, unde et inter eos tumultus fuit excitatus. Tandem
 an. 1529. pro Zwinglianismus desinitum, tumque ab omnibus
 civibus abjecta religione Catholica Sanctorum status et imagines
 diffracta et combusta, Missa et divinum Romanae Ecclesiae Offi-
 cium abolutum, Abbas et Monachi omnium Sanctorum Cono-
 bii, et omnes Presbyteri ac Religiosi Urbe ejeti, et eorum bona
 sine addita fuerunt.

Scaphusii vna extant spectabiles Ecclesiae, scilicet Monaste-

rii Omnium Sanctorum, speciosum aedificium, in cuius turri (angana) est 96. centipondia pendens, et cuius ambitus 29. pedes complectitur, fuit fuit an. 1486. Item Ecclesia parochialis S. Joannis, quae totius Helvetiae maxima reputatur, obscura est. In ea aperiatur Bibliotheca, quae Braconum dicitur, ad quod ipsorum usum sit destinata; in ea ostenduntur quaedam rara MSS. ac inter alia Homilia S. Joannis Chrysostomi in Evangelium S. Matthaei, et vetus Biblia Bohemice conscripta. In Urbe etiam adhuc alia Bibliotheca ad Curiam usum.

Ab eo tempore quo Scaphusium Zwinglianum adoptavit, celeberrima Schola Academiae Speiem referens ibidem instituta fuit, in qua Latina lingua et vires ad Ministerium Zwinglianum destinatis necessariorum scientiarum docentur. Urbis Pastores in ea Professorum munere funguntur.

Urbem hanc opulentam efficiunt Salis et aliarum mercium, quarum est Emporium, vectigalia, praecipue autem pingues celeberrimi olim et praedivitis Omnium Sanctorum Monasterii redditus, qui, ut vox dicitur, sine additi fuerunt. Hic etiam praestantes existunt variarum artium Opifices, viri eruditi, et excellentes Medici. Aera spirat optima, adsunt etiam salubres aquae. Plateae magna sunt, pulchrae et commoda. Domus sollicita conservantur, plerumque picta sunt, et umbone notata. Sen postea numerantur. Urbi enigma junguntur Suburbia, et non procul ab eis hinc inde plerumque in locis eminentioribus caetera voluptuaria occurrunt. Eadem impendit vetus Castrum et ritum antiquo munitum an. 1564. excitatum. Ibidem olim ab Alemannis adversus Romanos extructum propugnaculum fuisse dicitur.

Adest quoque amplum Armamentarium tot armis et aliis bellicis instrumentis repletum, ut ad armandos cives et Subditos sufficiant.

Urbis hujus regimen est Aristocraticum; ea 12. tribubus, in quas Cives distribuuntur, septem viri assumuntur, qui supremam Senatum constituent, et una cum duobus Consulibus, qui alternatim singulis annis imperant, 86. numerantur.

2^a Milliarum Germanico versus Occidentem in Helvetia Superiori et hodie praesens milliarum Helvetico versus Occidentem à Scaphusio est alia Urbs enigma Nova Ecclesia (Nouibils, Nouibils, et Neuen- seu Numbils) dicta. Tribus rectis et ad lineam ductis plateis constat, iuribusque et privilegiis municipalibus fuit. fuit olim Sedes nobilis cujusdam familiae de Nouibils dicta; postmodum ad Episcopos Constantienses pervenit; et an. 1520. Hugo de Landenberg Episcopus Constantiensis illam Scaphusianis vendidit, hinc in ea Praefectum ~~interpres~~ constituerunt, qui eidem et quibusdam adhuc viris praest. An. 1499. in bello Suevo Gouderati Helveti Urbem hanc occupaverunt.